



Biyani Girls College
Department of Social Science
Model Test Paper
BA : SEM – I
Political Science(foundation of political science)

Time: 3:00 Hrs.

MM: 120 Marks

No supplementary Answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघु उत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अंतर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question-paper before you start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

Part – A

Part-A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first questions is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग-अ : में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

Part – B

Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The Candidate is required to attempt any 2 questions.

भाग ब : के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।

Part – C

Part-C of the question paper is divided into four units comprising question number 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.

भाग-स : को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया गया है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

ATTEMPT ALL QUESTIONS. EACH QUESTION CARRY TWO MARKS: 10*2= 20

1. What is Modern Approach ?
आधुनिक दृष्टिकोण क्या है?
2. Define Political Science?
राजनीति शास्त्र को परिभाषित करें?
3. What is constitutionalism ?
संवैधानिकता क्या है
4. Mention any two merits of idealism?
सिद्धांतवाद के किसी दो गुणों का उल्लेख कीजिए?
5. What is interdisciplinary Approach?
अंतरविषयक दृष्टिकोण क्या है
6. Mention any two features of federal govt.?
संघीय सरकार की दो विशेषताओं का उल्लेख करें।
7. Write any two thinkers of traditional political Approach?
पारंपरिक राजनीतिक दृष्टिकोण के दो विचारक बताइए।
8. What is Dialectical Materialism of Karl Marx?
कार्ल मार्क्स का डायलैक्टिकल मैटेरियलिज़्म क्या है?
9. Define Liberalism?
उदारवाद को परिभाषित करें?
10. State any two features of liberalism?
उदारवाद की कोई दो विशेषताएँ बताइए।

ATTEMPT TWO QUESTIONS. EACH QUESTION CARRY 10 MARKS: 2*10=20

1. Explain interrelation between power , authority and legitimacy?
शक्ति, अधिकार और वैधता के बीच अंतरसंबंध समझाएँ।
2. Explain the merit and demerits of Dictatorship ?
तानाशाही के लाभ और हानियों की व्याख्या करें?
3. Mention the basic characteristics of Unitary Government?
संघीय सरकार की बुनियादी विशेषताओं का उल्लेख करें।
4. Mention the basic characteristics of Liberal Democracy
उदार लोकतंत्र की बुनियादी विशेषताओं का उल्लेख करें

ATTEMPT ONE QUESTION FROM EACH UNIT. EACH QUESTION CARRY 20 MARKS

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का प्रयास करें। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

4*20= 80

1. What do you understand by behaviouralism?critically evaluate its characteristics?
आप व्यवहारवाद से क्या समझते हैं? इसके स्वरूपों का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें। **20**
OR
Explain the concept of power?
शक्ति की अवधारणा को समझाएँ
2. Explain the difference between political development and political modernization?

राजनीतिक विकास और राजनीतिक आधुनिकीकरण के बीच अंतर समझाइए।

20

OR

Explain the different forms of Government ?

सरकार के विभिन्न रूपों की व्याख्या करें।

3. Explain Idealism ? Discuss its characteristics?
आदर्शवाद की व्याख्या करें? इसके गुणधर्मों पर चर्चा करें?
OR

20

Explain the meaning and features of liberalism?
उदारवाद का अर्थ और इसकी विशेषताओं को समझाइए।

4. Explain the theory of Dialectical Materialism?

20

द्वंद्वात्मक भौतिकवाद के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए?

Or

Describe the features of post behaviourism?

उत्तर व्यवहारवाद की विशेषताओं का वर्णन कीजिए?